
Česká zemědělská univerzita v Praze 
 

Provozně ekonomická fakulta 
 

Katedra práva 
 
 

 
 
 
 

Bakalářská práce 
 

Zoologická zahrada v právní úpravě 
 

 
 
 

Kratochvíl Lukáš 
 
 
 
 

 
 

© 2010 ČZU v Praze 
 
 



 
! ! ! 

 
Místo této strany vložíte zadání bakalářské práce.  

(Do jedné vazby originál a do druhé kopii) 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Čestné prohlášení 
 

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci "Zoologická zahrada v právní úpravě" jsem 

vypracoval samostatně pod vedením vedoucího bakalářské práce a s použitím odborné 

literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci a  uvedeny v seznamu 

literatury na konci práce. Jako autor uvedené bakalářské práce dále prohlašuji, že jsem v 

souvislosti s jejím vytvořením neporušil autorská práva třetích osob. 

 

V Praze dne 31.3.2010            ___________________________ 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Poděkování 

 
Rád bych touto cestou poděkoval JUDr. Janu Blažíčkovi za odborné vedení, cenné 

připomínky a pomoc, díky které tato práce mohla vzniknout. Dále bych rád poděkoval 

ředitelce Zooparku Zájezd, o.p.s. RNDr. Daně Fraňkové a majiteli Vodního parku Čabárna 

Vladimíru Lážnovskému za poskytnutí důležitých informací potřebných k vyhotovení 

práce. 



Zoologická zahrada v právní úpravě 
---------------------------------------------------------------------- 

Zoological garden in its legal form 
 

 
Souhrn 
 

V bakalářské práci na téma Zoologická zahrada v právní úpravě se věnuji rozboru 

právních ustanovení daných zákonem o zoologických zahradách. Hlavními zdroji 

informací se pro mne staly odborné knihy, tématické časopisy, obchodní zákoník a osobní 

rozhovory s pracovníky jednotlivých zařízení, o nichž se zmiňuji ve své práci. 

V první části práce je analyzován zákon o obecně prospěšných společnostech, 

nastíněna stručná historie pražské zoo, za jakých podmínek může být založena městská zoo 

s právní formou obecně prospěšné společnosti. Následně je definován zákon o provozu 

zoologických zahrad. V práci je také zahrnuto poslání zahrad, jejich účel, primární a 

sekundární cíle. Druhá část práce je zaměřena na to, jak může být založena soukromá 

zoologická zahrada, městská zoo s právní formou akciové společnosti a stručné údaje o 

vodním parku. 

V závěrečné části je zmíněn rozdíl v založení městské a soukromé zoo a zoo se 

statutem obecně prospěšné společnosti a se statutem akciové společnosti. Nakonec je 

zhodnocena má spolupráce s jednotlivými zařízeními.  

 

 

Klíčová slova: zoologická zahrada, zákon, obecně prospěšná společnost, akciová 

společnost, licence, orgány společnosti, úřady, provozování obchodní činnosti, vznik, 

zánik 

 
 
Summary 

 

In my bachelor work with the topic Zoological garden in its legal form I deal with 

legal provisions laid down by the ZOO Act. The main sources of information were 

technical books and magazines, the Commercial Code and my personal interviews with 

workers of various institutions, which are mentioned in my work. 



The first part of my bachelor work provides analysis of law of not for profit 

company. There is also a description of history of the ZOO in Prague and then, the work is 

focused on conditions under which a ZOO can be established according to the law. The 

next section of the first part of my work reports on the ZOO Act. The primary and 

secondary goals of ZOOs and their sense are included as well. The second part shows how 

to establish a private ZOO or a municipal ZOO in the form of a public limited company. At 

the end of this part there is a brief information about water parks. 

The final part of my work points out the difference between establishing a 

municipal ZOO, private ZOO and a ZOO with a status of not for profit company. 

Eventually there is a summary of my cooperation with particular institutions. 

 
Keywords:   zoological garden, law, not for profit company, point stock company, licence, 

authorities of company, authorities, pursuit of business, rise, end  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Obsah 
 
 
1. Úvod ........................................................................................................... 1 
 
2. Cíl práce a metodika ................................................................................ 2 

 
2.1. Cíl práce ................................................................................................................. 2 
 
2.2. Metodika ................................................................................................................ 2 

 
3. Právní úprava zoologické zahrady v Praze ........................................... 3 

 
3.1. Analýza zákona č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech ............... 3 

3.1.1. Základní ustanovení ....................................................................................... 3 
3.1.2. Podmínky založení obecně prospěšné společnosti ........................................ 3 
3.1.3. Vznik obecně prospěšné společnosti ............................................................. 4 
3.1.4. Zrušení, zánik a likvidace o.p.s. .................................................................... 5 
3.1.5. Orgány obecně prospěšné společnosti ........................................................... 6 
3.1.6. Hospodaření o.p.s. ......................................................................................... 7 
3.1.7. Účetní povinnosti a výroční zpráva o.p.s. ..................................................... 8 

 
3.2. Historie Zoo Praha ................................................................................................. 9 
 
3.3.  Požadavky pro založení ZOO .............................................................................. 11 

3.3.1. Úvodní ustanovení ....................................................................................... 11 
3.3.2. Podmínky provozování zoologických zahrad.............................................. 13 
3.3.3. Žádost o licenci ............................................................................................ 13 
3.3.4. Řízení o vydání licence ............................................................................... 14 
3.3.5. Rozhodnutí o vydání licence ....................................................................... 15 
3.3.6. Ukončení provozu zoo, zánik a zrušení ....................................................... 15 
3.3.7. Státní řízení o provozu zoo .......................................................................... 16 
3.3.8. Způsoby financování ................................................................................... 17 
3.3.9. Závěrečná ustanovení .................................................................................. 18 

 
3.4. Poslání a účel Zoo Praha ..................................................................................... 18 

 
4. Přehled právních úprav zoologických zahrad v ČR ........................... 20 

 
4.1. Analýza zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, část II., díl 5 § 154 – 220, o 

akciové společnosti .............................................................................................. 20 
4.1.1. Základní ustanovení ..................................................................................... 20 
4.1.2 Vznik a založení .......................................................................................... 21 
4.1.3. Podíly na zisku společnosti ......................................................................... 22 
4.1.4. Orgány společnosti ...................................................................................... 22 
4.1.5. Zrušení a likvidace společnosti ................................................................... 24 

 
4.2. ZOO Dvůr Králové a.s. ....................................................................................... 25 



4.2.1. Historie Zoologické zahrady ve Dvoře Králové .......................................... 25 
4.2.2. Poslání Zoo ve Dvoře Králové .................................................................... 25 

 
4.3. Zoopark Zájezd, o.p.s. ......................................................................................... 26 

4.3.1. Podmínky pro založení soukromé zoo ........................................................ 26 
4.3.2. Stručná historie zooparku ............................................................................ 27 

 
4.4. Vodní park Čabárna ............................................................................................. 27 

4.4.1. Historie vodního parku ................................................................................ 27 
4.4.2. Financování projektu ................................................................................... 28 
4.4.3. Doprovodné aktivity vodního parku ............................................................ 29 
4.4.4. Poslání prospěšně naučného parku .............................................................. 30 

 
5. Diskuse ..................................................................................................... 31 
 
6. Závěr ........................................................................................................ 32 
 
7. Seznam literatury ................................................................................... 33 
 
8. Přílohy ..................................................................................................... 34 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 
 
 



 

 - 1 -

1. Úvod 
 

Zoologická zahrada je zařízení pro chov a expozici zvířat, ale zdaleka to nejsou 

jediné úkoly, které by zoologická zahrada měla naplňovat. Jedním z úkolů zahrad 

podobného typu je především vzdělání a výchova obyvatelstva, zejména mládeže, v oblasti 

přírodních věd. Dále jsou zahrady zapojeny do mnoha výzkumných a vědeckých projektů, 

díky kterým získává informace a poznatky potřebné pro správný a užitečný odchov 

různých druhů živočichů a v neposlední řadě se zoologické zahrady stávají ochránci 

ohrožených druhů zvířat a přírody. 

Počátky chovu zvířat v zajetí sahají tisíce let př. n. l., kdy lidé začali domestikovat 

první divoká zvířata a později se k nim přidala i zvířata exotická. První náznaky 

zoologických zahrad existovaly přibližně 2. tis. př. n. l. na území Afriky a Asie. V oblasti 

Egypta a Číny vznikaly první civilizace, které začaly mít organizovanou strukturu 

společnosti. V tomto období se společnost začala dělit na bohatou skupinu obyvatelstva a 

na chudou skupinu obyvatelstva. Kde ta bohatá část civilizace se chtěla konkrétním 

způsobem odlišit od té chudé. A to především v chovu exotických druhů zvířat a pěstování 

vzácných rostlin. 

Za zakladatele zoologie je považován Aristoteles. Snahou Řecka bylo uměle 

vytvořit ideální prostředí pro zvířata a to tím způsobem, že káceli lesy a lovili zvířata. 

Lovením zvířat člověkem zapříčinilo vyhubení mnoha druhů zvířat na území Řecka. 

Objevení Ameriky Kryštofem Columbem byl převratný okamžik pro evropské 

sbírky zvířat, kde se nacházely nové druhy zvířat, které Evropané dosud neznali. 

Dalším významným bodem pro vznik zoologických zahrad byly sbírky ve 

Vídeňském Schönbrunnu, Pařížské Versailles a také v Londýně. Sbírky byly určeny 

k veřejné a vzdělávací funkci. Už nebyly určeny pouze k reprezentaci nebo znázornění 

moci a bohatství majitele sbírky. Byl to první krok k založení a vytvoření zoologických 

zahrad jaké známe dnes. 

19. století mělo nepochybně největší dopad na rozvoj zoologických zahrad ve světě. 

V minulosti byly veřejné zoologické zahrady spíše výjimkou a zvířata byla chována pouze 

v soukromých sbírkách. V tomto období vznikalo velké množství veřejných zoologických 

zahrad, kde hlavním účelem byla vědecká činnost v oboru zoologie a vzdělávání civilizace. 

Významný americký vědec přišel s myšlenkou, že zoologické zahrady by měly napomáhat 

záchraně ohrožených druhů živočichů a jejich pozdějšímu navrácení do volné přírody. 



 

 - 2 -

2. Cíl práce a metodika 
 

2.1. Cíl práce 
 

Cílem bakalářské práce je objasnit odlišnosti při zakládání a provozu městské 

zoologické zahrady s právní formou obecně prospěšné činnosti, akciové společnosti, 

soukromé zoologické zahrady a vodního parku. 

 

2.2. Metodika 
 

Tato bakalářská práce je analýzou zákona o zoologických zahradách, obecně 

prospěšné společnosti a akciové společnosti na území České republiky. Bakalářská práce 

čerpá z tématických časopisů, knih, odborné literatury a z poskytovaných dokumentů od 

členů společností, se kterými jsem spolupracoval. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 

 - 3 -

 

3. Právní úprava zoologické zahrady v Praze  
 

Zoologická zahrada hl. m. Prahy je v obchodním rejstříku zapsána jako obecně 

prospěšná společnost, a proto se budu v dalším odstavci zabývat analýzou zákona č. 

248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech (o.p.s.) 

 

3.1. Analýza zákona č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných 
společnostech 
 

3.1.1. Základní ustanovení  
 

Obecně prospěšná společnost je v rejstříku zapsána jako právnická osoba, která 

musí být založena podle tohoto zákona. Veřejnosti jsou společností poskytovány obecně 

prospěšné služby za předem stanovených podmínek. Pokud hospodářský výsledek 

vykazuje zisk, v žádném případě ho společnost nesmí použít ve prospěch zakladatelů, 

zaměstnanců nebo členů jejích orgánů. Zisk musí být využit za účelem poskytnutí obecně 

prospěšné služby. V názvu obecně prospěšné společnosti se musí nacházet označení 

“obecně prospěšná společnost” nebo zkratku “o.p.s.”. Jiným právnickým osobám je přísně 

zakázáno ve svém obchodním jménu nebo názvu označení používat. [5] 

 

3.1.2. Podmínky založení obecně prospěšné společnosti  
 

Zakladatelem obecně prospěšné společnosti se může stát právnická osoba, 2 a více 

fyzických osob nebo Česká republika. Společnost je založena dnem, kdy je všemi 

zakladateli podepsána zakládací smlouva. Pokud je zakladatelů více, musí být pravost 

podpisů úředně ověřena. Je-li zakladatel jeden, zakládací smlouva je nahrazena zakládací 

listinou vyhotovenou ve formě notářského zápisu. Tyto dokumenty obsahují: 

 informace o společnosti 

 druh poskytovaných obecně prospěšných služeb 

 dobu, na kterou se společnost zakládá 



 

 - 4 -

 kontaktní informace o členech správní rady a způsob jejich jednání 

 kontaktní informace členů dozorčí rady, je-li zřízena 

 označení a hodnotu majetkových vkladů vložených od každého zakladatele 

 metodu zveřejňování výroční zprávy o činnosti a způsobu hospodaření o.p.s.  

 identifikační číslo zakladatele, jde-li o právnickou osobu 

 trvalý pobyt zakladatele, jde-li o fyzickou osobu.[5] 

 

3.1.3. Vznik obecně prospěšné společnosti 
 

Společnost s obecně prospěšným účelem vzniká dnem zápisu do rejstříku obecně 

prospěšných společností. Návrh na zápis do rejstříku podává zakladatel sám nebo písemně 

pověří osobu, která následně může návrh podat sama. K návrhu na zápis je nutné přiložit 

zakládací listinu a takto musí být podán nejdéle do 90 dnů od založení obecně prospěšné 

společnosti. Do rejstříku se zapisují následující údaje: 

 kontaktní informace společnosti 

 kontaktní informace zakladatele 

 jméno, rodné číslo a trvalý pobyt členů správní rady 

 způsob jednání správní rady 

 forma obecně prospěšné služby, kvůli které byla společnost založena 

 jméno, rodné číslo a trvalý pobyt členů dozorčí rady, pokud byla zřízena 

 

Jestliže je společnost zakládána za účelem vykonávání činnosti vyžadující zvláštní 

podmínky, je zakladatel povinen prokázat splnění těchto podmínek. Pokud ještě nebyl 

schválen vznik obecně prospěšné společnosti, tak za ni jedná, do jejího vzniku, zakladatel. 

Je-li zakladatelů několik, jedná za společnost ten, který k tomu byl ostatními zakladateli 

písemně pověřen, nebo jednají společně. Zakládá-li se společnost se závazky, tak ty na ni 

podle odstavce 1 přecházejí s okamžikem jejího vzniku. Společnost může závazky, které jí 

brání plnit svůj účel, do tří měsíců odmítnout. V případě že to tak udělá, za závazky 

zodpovídají zakladatelé každý rovným dílem, případně jeden zakladatel.  

 



 

 - 5 -

 

3.1.4. Zrušení, zánik a likvidace o.p.s. 
 

Společnost zanikne dnem, kde je vymazána z rejstříku obecně prospěšných 

společností. Před zaniknutím společnosti ještě soud rozhodne o jejím zrušení s likvidací 

nebo bez ní. Likvidace není nutná, pokud jde o zrušení z důvodu sloučení, splynutí či 

rozdělení. Důležitým faktem je, že obecně prospěšná společnost se může sloučit nebo 

splynout pouze a jedině s jinou obecně prospěšnou společností. Při jejím rozdělení platí 

stejné pravidlo. K jejímu zrušení dochází v případě, že: 

 uplyne doba, na kterou byla založena 

 dosáhne účelu, pro který byla založena 

 správní rada rozhodne o zrušení o.p.s. 

 splyne nebo je sloučena s jinou obecně prospěšnou společností 

 je rozdělena na více obecně prospěšných společností 

 soud rozhodne o zrušení o.p.s. 

 je prohlášen konkurz nebo je zamítnut návrh na prohlášení do konkurzu pro 

nedostatek majetku. 

 

Podle odstavce 1 písm. c) je správní rada povinna zakladateli oznámit rozhodnutí o 

zrušení společnosti minimálně 60 dnů přede dnem, kdy má být společnost zrušena. Jestliže 

tak neučiní, toto rozhodnutí pozbývá platnosti.  

 

§ 9 pojednává o provedení likvidace. K tomu, aby byla likvidace provedena, musí 

být správní radou jmenován likvidátor. Nejmenuje-li ho správní rada, jmenuje ho příslušný 

soud podle sídla společnosti. Likvidaci zahajuje likvidátor jestliže: 

 je ověřeno, že byla společnost o likvidaci včas informována  

 vyzve věřitele a osoby, kterých se tato likvidace přímo týká, k přihlášení se o svá 

práva a pohledávky 

 v Obchodním věstníku zveřejní vstup obecně prospěšné společnosti do likvidace 

 oznámí zahájení likvidace v městě nebo obci, kde má společnost sídlo, a místnímu 

finančnímu úřadu. 

 



 

 - 6 -

Postup likvidace je stanoven tak, aby byl zpeněžen jen majetek, který stačí pro 

splnění závazků obecně prospěšné společnosti. 30 dnů od skončení likvidace je 

likvidátorem podán návrh rejstříkovému soudu o výmaz z rejstříku obecně prospěšných 

společností.[5] 

 

3.1.5. Orgány obecně prospěšné společnosti 
 

Správní rada 

Statutárním orgánem obecně prospěšné společnosti je správní rada, která má 

nejméně 3 a nejvýše 15 členů. Počet těchto členů musí být ovšem dělitelný třemi a alespoň 

dvěmi třetiny obsazen z občanů České republiky. Členem správní rady společnosti se může 

stát pouze bezúhonná, fyzická osoba způsobilá k právním úkonům. Člen správní rady 

nemůže být současně členem rady dozorčí ve stejné společnosti. Členové těchto orgánů 

nemají právní nárok na odměnu za členství v nich, ale společnost jim může poskytnout 

finanční náhrady výdajů v maximální výši dané právním předpisem. Funkční období 

správní rady je stanoveno na dobu tří let s tím, že členskou funkci nesmí jedna osoba 

vykonávat déle než dvě po sobě jdoucí funkční období. Členy správní rady volený 

předseda rozhoduje o svolávání rady a zároveň jednání řídí. Hlasovací právo členů správní 

rady je rovné a při rovnosti hlasů je rozhodující hlas předsedy. Správní rada je schopna 

rozhodovat v případě že na zasedání je přítomna nadpoloviční většina členů správní rady, 

není-li v zakládací listině stanoveno jinak. Členství ve správní radě zaniká dnem: 

 uplynutí funkčního období 

 odstoupením 

 odvoláním 

 úmrtím 

 

Správní rada by měla zasedat nejméně dvakrát za rok. 

 

Ředitel 

Podle § 14 téhož zákona se ředitelem může stát pouze bezúhonná, fyzická osoba. 

Jmenovaný ředitel nemůže být současně členem správní ani dozorčí rady, ale je oprávněn 

se těchto rad účastnit s možností právoplatného hlasu. Ředitel odpovídá za chod obecně 



 

 - 7 -

prospěšné společnosti v případě, že tato činnost není zakládací listinou, statutem nebo 

zákonem určena jinému z řídících orgánů obecně prospěšné společnosti. 

 

Dozorčí rada  

Kontrolním orgánem společnosti s obecně prospěšným účelem je dozorčí rada. 

Dozorčí rada je zřizována povinně anebo její zřízení může stanovit zakládací listina. Musí 

mít nejméně tři a nejvýše sedm členů. Předseda dozorčí rady je volen členy dozorčí rady, 

který rozhoduje o svolávání rady, a zároveň řídí její jednání. Jmenovat vůbec první dozorčí 

radu společnosti je úkolem zakladatele obecně prospěšné společnosti. Pokud v zákoně není 

uvedeno jinak, platí pro dozorčí radu stejná ustanovení a podmínky pro udělení a ukončení 

členství v radě, jako u správní rady. Mezi úkoly dozorčí rady patří: 

 přezkoumání účetní uzávěrky a výroční zprávy 

 podat správní radě zprávu o výsledcích kontrolní činnosti, nejméně jednou za rok 

 dohlížet na činnost obecně prospěšné společnosti, aby ji plnila v souladu se 

zakládací listinou a zákony. 

 

Dozorčí rada je oprávněna: 

 podat správní radě návrh na odvolání ředitele 

 nahlédnout do účetní knihy a jiných dokladů 

 svolávat mimořádná jednání správní rady. 

 

Jednání správní rady se mohou účastnit i členové dozorčí rady, a pokud žádají o slovo, 

musí jim být uděleno. Dozorčí rada je nadále povinna správní radu upozornit na nedostatky 

v činnosti obecně prospěšné činnosti jako je: 

 porušení zákonů 

 porušení ustanovení zakládací listiny nebo statutu 

 upozornění na nehospodárné postupy.[5] 

 

3.1.6. Hospodaření o.p.s. 
 

Obecně prospěšná společnost může vykonávat i jinou činnost, než pro kterou byla 

založena. Jinou, tzv. doplňkovou činnost, může společnost vykonávat pouze v případě, že 

touto činností bude efektivněji využívat majetek společnosti a současně tím neohrozí, 



 

 - 8 -

rozsah, kvalitu a dostupnost obecně prospěšných služeb. Firma, provozující prospěšnou 

službu, se nesmí podílet na podnikání jiné právnické či fyzické osoby. Hospodářský 

výsledek je po zdanění převede v celé své výši do rezervního fondu společnosti. Z 

rezervního fondu se nejprve použije ta část, která pokryje ztrátu z následujícího účetního 

období. Společnost má k dispozici vlastní zdroje ve formě jejího jmění a to tvoří: 

 vklady zakladatelů 

 přijaté dary 

 dědictví 

 fondy obecně prospěšné společnosti 

 a dotace. 

 

Podle § 18, téhož zákona, se může společnost ucházet o dotace z obecního nebo 

státního rozpočtu, případně od jiných územních orgánů nebo o dotace ze státního fondu. 

Orgán, z jehož rozpočtu byla dotace poskytnuta, určuje podmínky pro poskytování své 

dotace, kontroluje a vyhodnocuje její pozdější využití.[5] 

 

3.1.7. Účetní povinnosti a výroční zpráva o.p.s. 
 

Obecně prospěšná společnost by měla vést podvojné účetnictví jestliže: 

 provozuje doplňkovou činnost nebo 

 její výnosy z předchozího roku přesáhly hodnotu tří milionů Kč. 

 

Každým rokem firma vypracovává a následně zveřejňuje výroční zprávu o 

provozování činnosti a jejím hospodaření. První výroční zprávu je obecně prospěšná 

společnost povinna zveřejnit nejpozději 18 měsíců od jejího vzniku. Každá z výročních 

zpráv musí být zpřístupněna veřejnosti. Podmínkou § 21 je, že výroční zpráva firmy musí 

obsahovat:  

 jaké činnosti společnost vykonávala za uplynulý kalendářní rok a uvést její účel 

pro založení firmy 

 účetní uzávěrku a její zhodnocení 

 zhodnocení roční účetní uzávěrky auditorem, pokud jím byla ověřována  

 shrnutí peněžních příjmů a výdajů 

 rozsah výnosů, oddělených podle zdrojů 



 

 - 9 -

 vývoj a konečný stav fondů 

 stav majetku a závazků společnosti 

 kompletní objem nákladů členěných dle způsobu vynaložení 

 obnovy zakládací listiny a složení řídících orgánů. 

 

Pokud společnost poruší nějaké z ustanovení § 2, 17 nebo 20, pak pro rok, kdy k 

porušení došlo, přichází o daňová zvýhodnění stanovená zákonem o daních z příjmů, dani 

dědické, dani darovací, a dani z převodu nemovitostí. V následujícím roce, od kterého 

došlo k porušení ustanovení, společnost pozbývá daňová zvýhodnění dána zákonem o dani 

z nemovitostí.[5] 

 

 

3.2. Historie Zoo Praha 
 

Historie Zoologické zahrady v Praze se začala psát 28. září roku 1931, kdy se za 

velkého zájmu veřejnosti i tisku konalo zpřístupnění zoologické zahrady o rozloze 28 ha. 

Nakonec se tedy i Praha dočkala a po zahradách v Liberci a Plzni se stala třetí zoologickou 

zahradou na území bývalého Československa. O založení této pražské chlouby se největší 

měrou postaral prof. Jiří Janda, který byl zároveň jejím prvním ředitelem. Zprvu měl pro 

svou zoo na výběr z mnoha pražských lokalit, jako byla např. Štvanice, Stromovka, Letná, 

Strahov, Košíře, Vysočany a mnoho dalších, ale jako nejideálnější místo pro budoucí 

zoologickou zahradu se ukázala pražská Troja. Zahrada už od svých počátků dosahovala 

velkých úspěchů, co se týče návštěvnosti, přestože byla v prvních týdnech otevřena jen v 

sobotu odpoledne a v neděli. Počet návštěvníků dosahoval někdy až 10 000, a tak bylo 

jasné, že návštěvní doba zoo bude zanedlouho prodloužena.  

 

První zvířata, která se v expozici zahrady objevila, odchovali manželé Jandovi ve 

svém bytě a později je přestěhovali do zahrady v Troji. Vůbec prvním zvířetem v pražské 

zoo byla vlčice Lotta a později se k ní přidala mladá lvice Šárka. Následovala voliéra, kde 

byli vystaveni exotičtí ptáci, papoušci a několik různých druhů domácích pěvců. Dalších 

pět let bylo věnováno především kočkovitým šelmám, které jsou pro návštěvníky 

mimořádně zajímavé. 



 

 - 10 -

 

Velmi těžkou zkouškou pro pražskou zoo bylo období kolem 40. let 20. století. V 

roce 1937 postihla kočkovité šelmy v novém pavilonu pod skálou epidemie, kvůli níž 

uhynulo mnoho zvířat. Tato nemoc není ničím ojedinělým, ale v tehdejší době se 

onemocnění vyskytovalo pouze u psovitých šelem nikoliv u kočkovitých. Tím pádem ji 

veterináři označili jako chřipku a prakticky nebylo možné ji vyléčit. Celý tento incident 

vyvolal velký zájem médií a stal se vhodnou záminkou k napadání vedení zoologické 

zahrady a k obviňování z nedbalosti či neschopnosti. Zajímavostí v oné době bylo, že 

nedlouho předtím přišla o mnohá cenná zvířata i londýnská zoo, a to ze stejného důvodu. 

Dalším důležitým milníkem se stal březen roku 1941, kdy Prahu a současně její 

zoologickou zahradu zasáhly mohutné povodně, které s sebou přinášely nejen klády a 

různé nečistoty, ale i obrovské kry ledu. Voda zcela zaplavila seníky, dílny a stáje, jež se 

nacházely v dolní části areálu. Největší obavy, se ale soustředily na pavilon šelem, k 

němuž se voda přibližovala velmi rychle. Občané měli strach, že se některá ze šelem 

vlivem stresu může dostat mimo výběh až k obydleným oblastem a naopak zaměstnanci 

zoo se obávali o zdravotní stav zvířat. Vše mělo šťastný konec. Hladové a vyděšené šelmy 

se po dvou dnech osvobodily. Celková výše škod tehdy dosáhla částky 114 000 Kč.  

 

V roce 1959 se stal ředitelem Zoo Praha Dr. Zdeněk Veselovský a za jeho 

dlouholetého vedení zahrada dosáhla mnoho vědeckých a chovatelských úspěchů. Mimo 

jiné se zařadila mezi nejuznávanější zoo na světě. Dr. Veselovský byl ve funkci ředitele až 

do konce roku 1988.  

 

S nástupem 70. a 80. let nastal obrovský rozmach ve stavebnictví. Bylo 

vybudováno velké množství dodnes fungujících pavilonů, voliér a výběhů. Psal se rok 

1990 a 5. června byl do funkce ředitele pražské zoo radou jmenován RNDr. Bohumil Král, 

Csc. Jeho jmenování bylo zvláštní v tom, že prakticky jako první z dosavadních ředitelů 

absolvoval řádné výběrové řízení. Zoologické zahradě se za jeho vedení dařilo navázat na 

rozvoj nabízených služeb.  

 

V roce 1997 úspěšný ředitel Bohumil Král přenechal svou funkci PhDr. Petru 

Fejkovi, který zmedializoval zahradu a dostal ji do podvědomí snad každému z obyvatel 

hlavního města Prahy. Na svém postu ředitele vycházel především ze svých organizačních 



 

 - 11 -

schopností, ačkoliv od muže, který stojí ve vedení jedné z největších evropských 

zoologických zahrad, by se daly čekat daleko větší zkušenosti s chovem zvířat. Zatímco 

veřejnost jej vnímala jako veleúspěšného ředitele, zaměstnanci zahrady byli odlišného 

názoru. Na druhé straně zahrada prosperovala a nebylo třeba nic měnit. Obrovská rána 

přišla dva roky po přechodu do nového tisíciletí, kdy v srpnu zoo postihly ničivé povodně a 

velmi ji poznamenaly. Pod návalem vody byla téměř polovina areálu a vyžádala si úhyn 

mnoha zvířat a zničení poničených objektů. Smutným hrdinou povodní v srpnu roku 2002 

se stal lachtan Gaston, který vplul do Vltavy a plaval až do Německa, kde byl odchycen, 

avšak stres a infekce ho natolik poznamenali, že mu nedovolili přežít. Po odchodu Petra 

Fejka se Mgr. Miroslav Bobek zapsal do konkurzu na post ředitele pražské zoo. V 

závěrečném kole konkurzu porazil ekonoma Miroslava Zámečníka a bývalého 

zaměstnance Jana Vávru. Poté už nic nebránilo tomu, aby 22. prosince roku 2009 proběhla 

slavnostní inaugurace nového ředitele Zoologické zahrady hl. m. Prahy. 

 

Zoologická zahrada hlavního města Prahy je členem Evropské a Světové asociace 

zoologických zahrad a akvárií (EAZA, WAZA) a jiných organizací. Nabízí nepřeberné 

množství vzdělávacích programů jak pro studenty, tak pro běžné návštěvníky. Pražská zoo 

mimo jiné spolupracuje s Karlovou univerzitou, Českou zemědělskou univerzitou a dalšími 

vysokými školami. Jde o jednu z nejmodernějších zoologických zahrad, která se snaží 

zachraňovat ohrožené druhy zvířat a v roce 2007 ji dokonce světově uznávaný časopis 

FORBES zařadil na 7. místo v žebříčku nejlepších zahrad na světě.[1] 

 

 

3.3.  Požadavky pro založení ZOO 
 

3.3.1. Úvodní ustanovení 
 

Úvodní část zákona zahrnuje vymezení předmětu upravovaného následujících 

ustanovení a dále vymezení základních pojmů 

Z § 1 plyne, že se jedná o právní předpis upravující podmínky pro vydání licence, které 

musejí být splněny k provozování zoologických zahrad. Tedy i k používání názvu 

„zoologická zahrada“. Následně upravuje podmínky při vydání licence, kontrolu nad 



 

 - 12 -

dodržováním povinností stanovené zákonem, základními podmínkami pro poskytování 

dotací ze státního rozpočtu a jiných veřejných zdrojů. Zákon o poskytování dotací je v plné 

míře upraven prováděcím předpisem, tj. nařízením vlády o pravidlech pro poskytování 

dotací pro provozovatele zoologických zahrad. 

Následující právní ustanovení je § 2, který se zabývá základními pojmy. Pro účely 

tohoto zákona se rozumí:  

 zoologická zahrada jako trvalé zařízení, v němž jsou zvířata chována, nejméně po 

dobu 7 dnů v kalendářním roce vystavována pro veřejnost 

 posláním zoo je v souladu s právem Evropských společenství přispět k zachování 

biologické rozmanitosti volně žijících živočichů a ochrana druhů zvířat 

 akváriem je zařízení, v němž se chovají ryby a další vodní živočichové, s výjimkou 

savců a ptáků 

 teráriem je zařízení, v němž se chovají plazi, obojživelníci a další živočichové, 

s výjimkou savců, ptáků a vodních živočichů 

 provozovatelem je právnická nebo fyzická osoba 

  

 

Druhý odstavec tohoto paragrafu se zabývá účely zoologické zahrady, za které se 

nepovažují: 

 cirkusy a podobná zařízení zaměřená na drezúry zvířat 

 obchody se zvířaty provozované podle zvláštních právních předpisů 

 akvária a terária nejsou-li určené k vystavování volně žijících živočichů pro 

veřejnost 

 zařízení pro chov a držení zvířat, která slouží k zvláštním účelům, jsou to zejména 

záchranné stanice, farmy apod. 

 zařízení pro chov zvířat, které chová méně jak 20 druhů volně žijících savců a 

ptáků pro veřejné výstavy (bezplatně) za účelem výchovy nebo poučení 

veřejnosti [2] 

 

 



 

 - 13 -

 

3.3.2. Podmínky provozování zoologických zahrad 
 

Zákon o provozování zoologických zahrad upravuje podmínky pro vydání licence 

k její činnosti. Jednou z podmínek provozování zoologických zahrad je ta, že může být 

provozována pouze na základě licence, kterou vydává Ministerstvo životního prostředí. 

Podstatou licence je umožnit provozování zoologických zahrad pouze kvalifikovaným 

osobám. Díky této licenci mají návštěvníci zoo garantovanou kvalitu provozování zahrady 

a maximálně profesionální přístup veškerého personálu, který je v zoologické zahradě 

zaměstnán.  

V § 3 odst. 2 zákona č.162/2003 Sb. je uvedeno, že název “zoologická zahrada“ 

nebo “zoo“ může používat pouze provozovatel, který je držitelem platné licence. 

Provozovatel je povinen kopii licence umístit na viditelné místo při vchodu do zoologické 

zahrady určené pro veřejnost. Pokud jsou výše uvedené podmínky splněny, pak je kvalita 

zoo zaručena státem. [2] 

 

3.3.3. Žádost o licenci  
 

Následující nařízení § 4 – 10 se zabývá pouze licencí, konkrétně zažádání o licenci, 

jednotlivé kroky spjaté s jejím vydáním, obsahu licence a její zrušení. Žádost o licenci 

k činnosti zoologických zahrad může podat jak právnická, tak fyzická osoba na 

ministerstvu. Pro název právnická a fyzická osoba je zavedena legislativní zkratka 

„žadatel“. Potřebné náležitosti k žádosti o licenci musí obsahovat informace o žadateli, 

eventuálně označení osoby vlastníka a osoby zřizovatele zoologické zahrady, nejsou-li 

totožné s osobou žadatele. Dále je povinen předložit seznam druhů živočichů a jejich 

předpokládaný počet řazený podle řádu, podle zoologické systematiky, kteří jsou nebo 

budou chováni. Mezi následující požadavky žádosti o licenci by žadatel měl předložit 

informace o činnostech, které musí zoologická zahrada vykonávat, např. přehled o účasti 

ve výzkumu prospěšném v ochraně ohrožených druhů, dále o zapojení do školení 

v ochranářských dovednostech a informace o vedení záznamů jednotlivých druhů 

živočichů. Posledním bodem § 4 odst. 2 zákona 162/2003 Sb. je doložení výpisu 

z Trestního rejstříku, který má o žadateli podat informace o jeho bezúhonnosti. 



 

 - 14 -

Ve 4. a 5. odstavci je pojednáno o situaci, kdy žádost o licenci není úplná a 

neobsahuje výše požadované náležitosti. Pakliže tomu tak je, ministerstvo vyzve žadatele o 

doplnění chybějících informací do 30 dnů ode dne doručení výzvy. Pokud tak žadatel 

neučiní a informace nebudou doplněny ve stanovené lhůtě, bude řízení o udělení licence 

zastaveno. 

V závěrečném odstavci § 4 je uvedeno, že účastníkem řízení je rovněž obec a kraj, na 

jejímž území má být zoologická zahrada provozována. [2] 

 

3.3.4. Řízení o vydání licence 
 

Následující část se zabývá řízením o vydání licence. Tato etapa řízení stanovuje, 

zda bude žadateli licence udělena nebo ne. V 1. odst. § 5 si ministerstvo ke každé žádosti 

od České inspekce životního prostředí místně příslušné veterinární správy a Ústřední 

komise o ochranu zvířat vyžádá písemné vyjádření. Tyto orgány mají stanovenou lhůtu pro 

vyjádření po dobu 30 dnů, která musí obsahovat i odůvodnění. Jestliže ministerstvo 

vyjádření neobdrží, má se za to, že dožádaný orgán již nemá k žádosti dalších výhrad. 

V případě, že vyjádření ministerstvo obdrží, pak provede šetření za účasti Komise pro 

zoologické zahrady na místě (dále jen Komise), kde má být zoologická zahrada 

provozována. Toto šetření má ověřit pravdivost údajů uvedených v žádosti a posoudí další 

skutečnosti důležité pro udělení licence. Ve třetím odstavci ministerstvo oznamuje žadateli 

termín provedení místního šetření a složení Komise nejméně 30 dnů předem. Ve čtvrtém 

odstavci se posuzuje šetření, které bylo zmíněno v odst. 2 tj. pravdivost uvedených údajů 

v žádosti, skutečnosti rozhodné pro udělení licence a to zejména v podmínkách ustájení 

zvířat, dodržování chovatelských standardů, zajištění pravidelné veterinární péče, opatření 

k zabránění úniku zvířat, zajištění kvality a vzdělání návštěvníků, zapojení žadatele do 

národních a mezinárodních aktivit, kvalitu a počet odborného personálu vzhledem k počtu 

chovaných zvířat a zlepšení služeb zoologických zahrad.  

Pátý odstavec informuje o jednání Komise. Co zjistila po místním šetření a posléze 

sepisuje výslednou zprávu v rozsahu podle odst. 4, kde je obsahem zprávy také vyjádření, 

zda vydání licence doporučuje či nikoliv. Komise zprávu předá ministerstvu i žadateli do 

15 dnů ode dne konání místního šetření. [2] 

 



 

 - 15 -

 

3.3.5. Rozhodnutí o vydání licence 
 

Sdělení § 6 je zaměřeno na samotný rozhodovací proces. Lhůta rozhodnutí je 90 

dnů ode dne jejího doručení. Ministerstvo při rozhodování přihlíží k vyjádřením podle § 5 

odst. 1. Ve druhém odstavci je řečeno, že ministerstvo vydá licenci pouze žadateli, který 

splňuje podmínky, které jsou zde i podrobně vyjmenovány.  Jestliže tak učinil, licence 

bude žadateli udělena.  

Ve třetím odstavci je dána možnost žadateli zažádat o výjimku při udělení licence. 

Tato výjimka se týká stavu, kdy žadatel není schopen splnit některou z podmínek podle 

odstavce 2 písm. a) bodů 4 a 5, ale je schopen tento nedostatek splnit nejpozději do 2 let 

ode dne podání žádosti. Avšak nesplněním těchto podmínek, nesmí být ohroženo 

fungování zoologické zahrady. Pakliže je tomu tak, licence může být vydána, ovšem 

maximálně na dobu 2 let s možností si ji následně prodloužit. 

O náležitostech, které musí licence obnášet, pojednává § 7. Především zde nesmí 

chybět osobní informace o provozovateli, údaje o osobě vlastníka a zakladateli zoologické 

zahrady, pokud nejsou tyto osoby stejné s osobou provozovatele. V licenci musí být dále 

uvedena právní forma provozovatele a doba platnosti licence. Licence se vydává na dobu 

neurčitou. Provozovatel je také každoročně povinen zhotovit a zpřístupnit veřejnosti 

výroční zprávu o činnosti zoologické zahrady a zaslat ji na ministerstvo. Tato tisková 

zpráva musí být vypracována vždy nejpozději do konce července následujícího 

kalendářního roku. [2] 

 

3.3.6. Ukončení provozu zoo, zánik a zrušení 
 

Zrušení licence pojednává § 8. Odstavec 1. je zaměřen na zahájení řízení o zrušení 

licence v případě, že bylo při kontrole provozovatele zjištěno porušení některých podmínek 

obsažených v § 6 - tzn. odborná a kvalitní péče o zvířata, účast ve výzkumných projektech 

a seznámení s veřejností apod. Ministerstvu je umožněno předběžným opatřením uzavřít 

provoz zoo nebo chov živočichů v případě, že se porušení povinností vztahuje na danou 

část zoologické zahrady. Ostatní části zoo mohou fungovat nezávisle na ní. Uzavřením 

celého komplexu je neúčinné z důvodu, že by to odporovalo provozu zoo, tzn. že by se 



 

 - 16 -

nekonaly žádné výzkumné projekty, a tím by bylo přerušeno vzdělání veřejnosti, dále po 

uzavření by provozovatel musel opatřit danou péči o chovaná zvířata. V odůvodněných 

případech může ministerstvo přerušit řízení o zrušení licence a stanoví provozovateli lhůtu 

k odstranění nedostatků, kvůli kterým bylo řízení o zrušení zahájeno. Doba je stanovena na 

12 měsíců. V případě, že provozovatel odstraní veškeré nedostatky v daném čase, bude 

řízení o zrušení licence ministerstvem zastaveno. O zrušení licence ministerstvo má 

povinnost informovat inspekci, místně příslušnou veterinární správu a Ústřední komisi pro 

ochranu zvířat a všechny účastníky řízení o vydání licence tj. provozovatele, obec a kraj, 

na jejichž území byla zoologická zahrada provozována. Na zánik licence je zaměřen § 9.  

Provoz zoo může být ukončen na základě nuceného uzavření, ale i na základě 

zániku licence. K zániku licence může dojít třemi způsoby: jestliže je licence vydána na 

dobu určitou a ta doba uplyne, dojde-li ke smrti nebo zániku provozovatele, rozhodne-li se 

provozovatel o ukončení provozování zoologické zahrady. Při rozhodnutí ukončení 

provozování zoo je provozovatel povinen vše oznámit ministerstvu. Licence v tomto 

případě zaniká dnem, který provozovatel v oznámení stanoví, případě dnem doručení 

oznámení ministerstvu. Desátý paragraf znázorňuje a upozorňuje, že zrušením a zánikem 

licence nezbavuje provozovatele povinnost zabezpečit řádnou péči chovaných zvířat po 

ukončení provozu zoo. Nesplněním některé z podmínek nemusí bezpodmínečně znamenat 

ukončení provozu zahrady, ale záleží na rozhodnutí inspekce o míře nedostatku a o 

případném pozastavení chodu zoologické zahrady. [2] 

 

3.3.7. Státní řízení o provozu zoo 
 

Ministerstvo životního prostředí je hlavním úřadem řídící provozování 

zoologických zahrad. Tomuto státnímu orgánu náleží všechny rozhodovací pravomoce od 

vydání až po zrušení licence, přidělování dotací a o odvoláních proti rozhodnutí inspekce. 

V každé zoologické zahradě musí být kontrola ministerstvem, které vede seznam všech 

zoo v České republice. Prováděnou kontrolu konzultuje s Inspekcí, Ústřední komisí pro 

ochranu zvířat a místně příslušnými veterinárními správami. Zřizuje také Komisi pro 

zoologické zahrady, která má za úkol vykonávat místní šetření a dle získaných údajů 

vypracovat písemnou zprávu, a ta bude předána ministerstvu. Komise je složena ze členů, 

navrhované Inspekcí, Státní veterinární zprávou, Ústřední komisí pro ochranu zvířat, které 

jmenuje a odvolává ministr životního prostředí. Členem Komise se může stát pouze osoba 



 

 - 17 -

s vysokoškolským vzděláním v oboru biolog-zoolog, veterinární lékař nebo zootechnik bez 

praxe, nebo vysokoškolsky vzdělaná fyzická osoba, v jakémkoliv oboru s praxí v oblasti 

chovu zvířat chovaných v zoo, vykonávanou během posledních deseti let.  

Státní správa má další významnou činnost a tou je kontrola provozu zoo. Činnost kontroly 

lze dělit do 3 skupin: 

 1. Kontrola o způsobu zacházení se zvířaty prováděná místně příslušnou veterinární 

     správou 

 2. Obecná kontrola prováděná Českou inspekcí životního prostředí 

 3. Pravidelné kontroly prováděné ministerstvem spolu s Komisí a Inspekcí. 

 

V paragrafu 12 je uvedeno, že Inspekce se při kontrolách nezaměřuje jen na 

zoologické zahrady s platnou licencí, ale kontrola je prováděna i u podobných zařízení. 

Cílem tohoto šetření je zjistit, jestli neporušují zákon. Tyto namátkové kontroly mohou 

odhalit provozování zoologické zahrady bez platné licence udělené ministerstvem. Pokud 

je podobné zjištění potvrzeno, pak Inspekce informuje ministerstvo a to přijme opatření v 

podobě pokuty či zpřísnění podmínek v případné pozdější žádosti o licenci. Veterinární 

správa se zaměřuje na kontrolu o dodržování veterinárních předpisů a způsob nakládání se 

zvířaty z důvodu odhalení případného týrání zvířat. Kontrolující orgán může za tyto 

přestupky ukládat opatření k nápravě či udělovat pokuty, o nichž je ministerstvo řádně 

informováno. Této kontrole se místní veterinární správa věnuje i po dobu, kdy není 

zahrada z různých důvodů zpřístupněna veřejnosti. Minimálně jednou za dva roky koná 

Inspekce, Komise a ministerstvo pravidelnou kontrolu. Jejím cílem je zjistit, zda jsou 

zoologické zahrady oprávněny tuto licenci vlastnit. [2] 

 

3.3.8. Způsoby financování 
 

Zákon č. 218/2000 Sb. § 14 se věnuje dotacím poskytovaným provozovatelům 

z rozpočtů územních samosprávních celků nebo ze státního rozpočtu. V prvním odstavci 

jsou popsány veškeré důvody, díky kterým může být poskytnuta provozovateli finanční 

podpora. Dotaci lze dělit do 3 skupin podle účelu. Do první skupiny spadá dotace za 

účelem financovat rozvoj (rozkvět) chovu chráněných zvířata a vedení plemenných knih 

jednotlivých druhů živočichů. Ve druhé skupině se jedná o podporu vzdělávacích 

programů na ochranu přírody jak národních tak i mezinárodních. Třetí skupina směřuje 



 

 - 18 -

k financování technického rozvoje tj. stavba výběhů, pavilónů a voliér, rekonstrukce 

stávajících budov, zabezpečení areálu proti povodním a požárům. Při udělování dotací je 

zapotřebí poradní hlas Komise, na jejíž doporučení ministerstvo stanoví oblast, které bude 

dotace poskytnuta. [8] 

 

3.3.9. Závěrečná ustanovení 
 

Ke konci prvního zákona je zahrnuto zmocňovací nařízení, jež je součástí paragrafu 

14 a předpokládá plnění právních ustanovení, které podrobně stanovují pravidla pro  

poskytování dotací. 

 

Běžně se v řízení o vydání licence, řízení o uzavření zoologické zahrady bude 

postupovat podle správního řádu. Ve druhém odstavci je poskytnuta možnost 

licencovaných zoologických zahrad darovat a také darem přijímat zvířata díky spolupráce 

mezinárodních asociací a jiných organizací. 

 

Přechodná ustanovení jsou znázorněna v § 20. Držitelem platné licence je 

právnická nebo fyzická osoba, která podle zákona č. 162/2003 Sb. provozuje zoologickou 

zahradu a požádá o vydání licence do 6 měsíců, se požaduje za držitele platné licence. 

Jestliže provozovatel nepožádá o vydání licence ve stanovené lhůtě šesti měsíců, tak 

oprávnění k provozování zoologických zahrad zanikne. 

 

 

3.4. Poslání a účel Zoo Praha 
 

Zoologické zahrady na celém světě jsou každoročně navštěvovány více než 600 

miliony návštěvníků nejrůznějšího zájmu i věku. Počet návštěvníků se během posledních 

tří let vyhoupl na více než 1,2 milionu osob za rok. Takové číslo je pro zoo jak velkou 

výzvou, tak značným závazkem.  

 

Dnes mají zoologické zahrady ve světě úlohu chránit ohrožené druhy zvířat před 

vyhynutím. Častou příčinou vyhynutí některých druhů zvířat v přírodě je člověk. Tyto 



 

 - 19 -

instituce mají možnost vést rejstřík ochranářských aktivit, od výzkumu přes ochranu ex-

situ (včetně chovu ohrožených druhů a výchovné činnosti) po účast na projektech in-situ 

přímo v terénu. 

Posláním Zoo v Praze je výchova a vzdělání široké veřejnosti.  

 

Pražská zoo se dlouhodobě podílí na ochraně zvířat v ex-situ. Jejím cílem je 

vytvořit pojistné chovné skupiny u druhů, které jsou v přírodě bezprostředně před 

vyhynutím, přesto však u nich probíhají snahy o to je zpět navrátit do jejich přirozeného 

prostředí. Příkladem je kůň Převalského, který byl na pokraji vyhynutí, ale díky iniciativě 

Zoologické zahrady v Praze se jej podařilo rozmnožit a zpět včlenit do divočiny.  

 

V posledních letech se zoo v Praze stává výraznějším podílníkem na projektech in-

situ, jejichž cílem je ochrana živočichů přímo v místě jejich výskytu. Jedná se o zapojení 

do reintrodukcí ohrožených druhů zvířat zpět do volné přírody, rezervace nebo poskytnutí 

metodické materiální pomoci v těchto oblastech. [6] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 - 20 -

4. Přehled právních úprav zoologických zahrad v ČR 
 

Pro svůj čtvrtý bod osnovy jsem nezvolil další velkou městskou zoologickou 

zahradu, protože by se od té pražské lišila pouze v historii a vystavovanými zvířaty. Právní 

náležitosti, podmínky pro její provozování a řízení o vydání licence jsou naprosto shodné, 

jelikož se jedná o příspěvkové organizace. Jinak tomu je například u zoologické zahrady ve 

Dvoře Králové, která je akciová společnost. 

 

4.1. Analýza zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, část II., 
díl 5 § 154 – 220, o akciové společnosti 
 

4.1.1. Základní ustanovení 
 

Akciová společnost je společností, která má základní kapitál rozvržen na určitý 

počet akcií o určité jmenovité hodnotě. Společnost odpovídá za porušení svých závazku 

celým svým majetkem. Akcionář neručí za závazky společnosti. Firma musí v názvu 

společnosti obsahovat označení “akciová společnost” nebo zkratku “akc. spol.“ nebo 

“a.s.“.  

Akcie je cenným papírem, se kterým jsou spojena práva akcionáře jako společníka 

a podílet se podle zákona č. 513/1991 Sb. na jejím řízení, zisku a na likvidačním zůstatku 

společnosti. Akcie mohou být vydány v souladu se zvláštním zákonem v listinné podobě 

(listinná akcie). V obsahu akcie musí být uvedeno:  

 firma a sídlo společnosti 

 jmenovitá hodnota 

 označení formy akcie, informace o akcionáři 

 výše základního kapitálu a počet akcií k datu emise akcie 

 datum emise 

 

Společnost může vlastnit akcie, jež mají různou jmenovitou hodnotu, pokud 

zvláštní zákon nestanoví něco jiného. Je-li vydáno více druhů akcií, pak musí každá akcie 

obsahovat označení druhu. Listinné akcie musí obsahovat i určení práv s nimi spojených, 

alespoň odkazem na stanovy. Jestliže zákon nestanoví jinak, potom akcie téhož druhu mají 



 

 - 21 -

stejná práva. Akciová společnost musí za stejných podmínek zacházet se všemi akcionáři 

stejně. Jiné druhy akcií, než které upravuje zákon, nesmějí být vydávány. 

 

Akciová společnost má povinnost vytvářet rezervní fond, který je určen pouze ke 

krytí ztrát společnosti, pokud zákon nestanoví jinak. Je vytvořen ze zisku z běžného 

účetního období po zdanění. 

 

4.1.2 Vznik a založení 
 

Paragraf 162 uvádí, že akciová společnost může být založena jedním zakladatelem, 

jedná-li se o právnickou osobu. Nebo může být založena dvěma a více zakladateli, kteří při 

zakládání společnosti uzavřou zakladatelskou smlouvu. Pokud je zakladatel jediný, pro 

založení společnosti se použije zakladatelská listina. Společnost může být založena dvojím 

způsobem:  

 s veřejnou nabídkou akcií, kde základní kapitál činí 20 000 000Kč, nestanoví-li 

zvláštní právní předpis vyšší částku 

 bez veřejné nabídky akcií, kde základní kapitál činí alespoň 2 000 000Kč. 

 

§ 163 se zabývá náležitostmi zakladatelské smlouvy či zakladatelské listiny. Tyto 

smlouvy musí obsahovat informace o zakladateli, navrhovaný základní kapitál, počet akcií 

a jejich jmenovitou hodnotu, v níž budou akcie vydány. 

Založení společnosti na základě veřejné nabídky akcií je uvedeno v § 164, 165, 166. 

V prvním odstavci paragrafu 164 je znázorněno, že zakladatel či zakladatelé zabezpečují 

vytvoření základního kapitálu převyšujícího jmenovitou hodnotu jimi upsaných akcií 

veřejnou nabídkou akcií. K upsání akcie podle § 164 odst. 1 dochází zápisem do listiny 

upisovatelů. Tento zápis musí obsahovat počet, jmenovitou hodnotu, formu a podobu 

upsaných akcií atd. Upisovatelé, kteří upsali akcie na základě § 164 odst. 1, jsou povinni 

splácet upsané akcie ve lhůtách stanovených v listině upisovatelů. Veřejná nabídka akcií je 

vhodným způsobem uveřejnění a její obsah nelze měnit.  

Akciová společnost vzniká zapsáním do obchodního rejstříku, kde návrh o zapsání 

společnosti podává představenstvo a současně ho i podepisují. [3] 

 



 

 - 22 -

4.1.3. Podíly na zisku společnosti 
 

Dle zákona č. 513/1991 Sb. a § 178 má akcionář právo na podíl ze zisku 

společnosti (dividendu), který valná hromada podle hospodářského výsledku schválila 

k rozdělení. Společnost nesmí vyplácet zálohy na podíly na zisku. Valná hromada může 

schválit rozdělení zisku na podíly pro členy představenstva, dozorčí rady (tantiému). 

Jestliže zvláštní právní předpis nestanoví jinak, mohou se zaměstnanci společnosti ve 

shodě se stanovami podílet na rozdělení zisku. Stanovy mohou určit, že tento podíl ze 

zisku lze použít k úhradě části emisního kurzu akcií nebo kupních cen akcií společnosti 

formou započtení. Vyplacená částka jako podíl na zisku společnosti nesmí být vyšší než je 

jeho hospodářský výsledek účetního období vykázaný v účetní uzávěrce. Jestliže valná 

hromada a stanovy nestanoví něco jiného, pak je tantiéma a dividenda splatná do tří měsíců 

ode dne, kdy bylo přijato rozhodnutí valné hromady o rozdělení zisku. Den konání valné 

hromady je rozhodným pro uplatnění práva na dividendu, která rozhodla o její výplatě.  

 

4.1.4. Orgány společnosti 
 

Valná hromada 

Valná hromada je nejvyšším orgánem společnosti. Akcionář se zúčastňuje valné 

hromady osobně nebo v zastoupení. Stanovami mohou být upraveny podmínky, za jakých 

se akcionáři mohou zúčastnit valné hromady, pomocí elektronických prostředků, 

umožňujících přímý dálkový přenos. Valná hromada nebo stanovy mohou určit den, který 

rozhoduje o účasti ve valné hromadě. 

Konání valné hromady je nejméně jednou za rok ve lhůtě určené stanovami, 

nejpozději však do 6 měsíců od posledního dne účetního období. Konání svolává 

představenstvo nebo jeho člen. Pokud je akcionář zastoupen ve valné hromadě, musí být 

plná moc sepsaná písemně a musí z ní vyplývat, zda byl akcionář zastoupen pouze na 

jednom konání valné hromady či na více. Datum konání valné hromady lze odložit či 

odvolat. Odkládání data musí být stanoveno podle zákona a to nejpozději jeden týden před 

oznámením dalšího konání schůze.  

 

 

 



 

 - 23 -

Představenstvo 

Statutárním orgánem akciové společnosti je představenstvo řídící chod společnosti a 

není-li zákonem nebo určeno jinak, tak rozhoduje o všech záležitostech. Do obchodního 

rejstříku musí být zapsáni i jednotliví členové představenstva. Představenstvo má na starost 

obchodní vedení a také vede účetnictví, které je následně předloženo ke schválení valné 

hromadě. Představenstvo svolá valnou hromadu v případě, že celková ztráta společnosti 

dosáhne takové výše, že by neuhrazená část ztráty z disponibilního zdroje dosáhla 

poloviny základního kapitálu. Členové představenstva jsou voleni a odvoláváni valnou 

hromadou, ale stanovy mohou tuto odpovědnost přidělit dozorčí radě. Délka funkčního 

období členů představenstva je stanovena na dobu pěti. V případě, že člen představenstva 

odstoupí od funkce, je odvolán, zemře nebo je jinak ukončeno jeho funkční období, 

příslušný orgán společnosti je povinen zvolit nového člena nejpozději do uplynutí tří 

měsíců. Může mít nejméně tři členy, ale pokud jde o akciovou společnost pouze s jedním 

akcionářem, tak uvedená podmínka neplatí. Předseda představenstva je volen svými členy 

a jeho hlas je rozhodující v případě rovnosti hlasů při jednání. Členové tohoto orgánu jsou 

povinni zachovávat mlčenlivost o skutečnostech či důvěrných informacích, které by po 

prozrazení třetí osobě mohlo způsobit škodu. Jestliže je podobné pochybení potvrzeno, tak 

je viník potrestán valnou hromadou, nejčastěji uhrazením způsobené škody. Členem 

představenstva se může stát jedině fyzická osoba způsobilá k právním úkonům a starší 18 

let. Pokud jeho způsobilost k právním úkonům pozbude platnosti během svého členství v 

představenstvu, jeho funkce tím zaniká. V případě, že valná hromada nerozhodne jinak, má 

člen představenstva po dobu své funkce zakázáno: 

 provozovat podnikání ve stejném nebo podobném oboru 

 postarat se o zprostředkování obchodu s třetí osobou 

 podílet se na podnikání jiné společnosti 

 být členem statutárního orgánu jiné společnosti 

 

Dozorčí rada 

Tento orgán dohlíží na výkonnost a působnost představenstva a chod 

podnikatelských činností společnosti. Členové dozorčí rady jsou oprávněny nahlížet do 

spisů týkající se činnosti společenství a kontrolují, zda jsou účetní zápisy řádně zapsány a 

vedeny v souladu s právními předpisy. Dozorčí rada přezkoumává řádnou, mimořádnou a 

eventuálně i mezitímní uzávěrku, návrh na rozdělení zisku či úhradu ztráty. Svolává valnou 



 

 - 24 -

hromadu, v případě že si to vyžadují zájmy společnosti. Tam se navrhují případná opatření. 

Rada si určí svého člena, který zastupuje společnost v řízení před soudy a jinými orgány. 

Dozorčí rada musí mít nejméně tři členy, kde dvě třetiny volí valná hromada a jednu 

třetinu zaměstnanci společnosti. Členové rady jsou voleni na dobu určenou stanovami. 

Funkční období člena nesmí přesáhnout dobu 5 let. Podmínkou je, že člen dozorčí rady 

nesmí být zároveň členem představenstva, prokuristou nebo osobou zapsanou v obchodním 

rejstříku jednat jménem společnosti. Pouze zaměstnanci v pracovním mají právo volit 

členy dozorčí rady a to přímo nebo podle toho jak stanoví volební řád. Zvolena může být 

pouze fyzická osoba. Volby členů do dozorčí rady volených zaměstnanci organizuje 

představenstvo po pojednání s odborovou organizací nebo radou zaměstnanců. Pokud už je 

člen rady zvolen zaměstnanci, tak i zaměstnanci ho můžou odvolat při obdobném postupu 

jako u voleb. Představenstvo schvaluje volební řád, jak u voleb taj u odvolání člena 

z dozorčí rady. [3] 

 

4.1.5. Zrušení a likvidace společnosti 
 

Společnost zaniká ke dni výmazu z obchodního rejstříku. Zániku společnosti 

předcházejí její zrušení s likvidací nebo bez likvidace. Likvidace se nevyžaduje, nemá-li 

žádný majetek, přičemž se nepřihlíží k věcem, právům, pohledávkám nebo jiným 

majetkovým hodnotám vyloučeným z majetkové podstaty. Valná hromada jmenuje 

likvidátora, jestliže je společnost v likvidaci. V případě, že nevyplývá ze stanov něco 

jiného, akcionáři mohou podle § 181 odst. 1 s odůvodněním požádat soud, aby odvolal 

likvidátora jmenovaného valnou hromadou a nahradil ho jinou osobou. Tím není dotčeno 

ustanovení § 71 odst. 4. Likvidační zůstatek je uveden v § 220. Ten se dělí mezi akcionáře 

v poměru jmenovitých hodnot jejich akcií. Právo na podíl na likvidačním zůstatku je 

samostatně převoditelné ode dne, k němuž byl schválen návrh rozdělení likvidačního 

zůstatku. Pokud, ale likvidační zůstatek nestačí k úhradě jmenovitých hodnot akcií, pak se 

likvidační zůstatek dělí na část připadající vlastníkům prioritních akcií a ostatních akcií 

v rozsahu určeném stanovami. Části likvidačního zůstatku se dělí mezi akcionáře v poměru 

odpovídajícím splacené jmenovité hodnotě jejich akcií. Akcionář má nárok na vyplacení 

likvidačního zůstatku, pokud vrátí listinné akcie společnosti předložené na výzvu 

likvidátora. Vrácené akcie likvidátor zničí. V případě, že akcionář listinné akcie na výzvu 

likvidátora nevrátí, pak likvidátor postupuje podle ustanovení § 214. [3] 



 

 - 25 -

4.2. ZOO Dvůr Králové a.s. 
 

4.2.1. Historie Zoologické zahrady ve Dvoře Králové 
 

Oficiální otevření zoologické zahrady ve Dvoře Králové se konalo 9. května roku 

1946. Plocha této zahrady byla pouhých 6,5 ha. S datem otevření se prvním ředitelem, 

správcem a kustodem v jedné osobě stal Josef Fabián, který vedl zahradu až do roku 1953. 

O tři roky později vedení zoo František Císařovský, jenž se postaral nejen o modernizaci 

zahrady, vybudováním mnoha pavilónů, terárií a výběhů, ale i o podstatné zvětšení 

zahrady, z pouhých 6,5 ha na úctyhodných 28 ha. Přivedl do zoo i mnoho vzácných a 

exotických druhů zvířat. To mělo podstatný vliv na vzrůstající návštěvnost a postavení 

ZOO Dvůr Králové v porovnání s ostatními československými zahradami. Nástupcem 

úspěšného Františka Císařovksého se v roce 1965 stal Ing. Josef Vágner, Csc., který 

zorganizoval 8 expedic do různých koutů Afriky, odkud si přivezl kolem 2000 zvířat. 

Prosadil si i specializaci zahrady na africkou faunu. Obrovský skok pro tehdejší 

významnou zoologickou zahradu přišel s nástupem ředitele Ing. Jiřího Svobody v roce 

1984. Zrušil v celé zahradě zábradlí a zahájil zakrývání budov a plotů palisádami a 

vegetací. Nechal postavit řadu objektů potřebných pro otevření afrického safari pro 

veřejnost. Safari bylo poprvé představeno 8. května roku 1989 ředitelem MVDr. Pavlem 

Sukem. Pod vedením současné ředitelky královedvorské zoo RNDr. Dany Holečkové 

dosahuje světových úspěchů v chovu mnoha afrických zvířat. Je členem Evropské i 

Světové asociace zoologických zahrad a akvárií. [4] 

 

Zahrada je jako jediná z bývalého východního blok ve vedení IZE (International 

Zoo Educators), což v překladu znamená Mezinárodní vzdělavatel Zoo.  

 

4.2.2. Poslání Zoo ve Dvoře Králové 
 

Posláním a povinností moderních zoologických zahrad je podílet se na záchraně 

zvířat označených jako ohrožené druhy, nabídnout návštěvníkům poučení a odpočinek 

zároveň. Vyhubení některých živočišných druhů je především vinou člověka. Často si 

mnozí lidé zařazují zoologické zahrady po bok cirkusů nebo vězení pro zvířata, ale není 



 

 - 26 -

tomu tak. Sponzorský dar či zaplacení každého návštěvníka zahrady je napomáháno k 

zachránění zvířat, které zápasí s vyhubením. Právě díky zoologickým zahradám jsou 

naživu zvířecí druhy, které by bez nich byly dávno vyhubeny. Nebýt zoologických zahrad 

zvířata by byla známa pouze z muzeí. Mezi nejčastější příčiny hubení patří nadměrný lov 

kvůli jejich kožešině, klům apod., obchod se zvířaty a hlavně lidé devastují jejich přirozený 

domov. Jedním z nejkritičtěji ohrožených druhů byl kůň Převalského, kterého se postupem 

času podařilo rozmnožit a začlenit zpět do volné přírody. Na světě existuje stovky zařízení, 

kde se ohrožené druhy nacházejí a z toho je jich 316 v Evropě a královedvorská zoo se 

podílí na práci 62 z nich. Počet zvířat vpuštěných ze zoologické zahrady zpět do přírody už 

čítá více než jedno sto. Zvířata jsou vrácena do lokalit s odpovídajícími životními 

podmínkami, kde jim nehrozí žádné nebezpečí. [7] 

 

Chov zvířat v zajetí pomáhá rozluštit i pár otázek související se změnami životního 

prostředí. Nalézt odpověď na tyto otázky výzkumem provozovaným pouze ve volné 

přírodě je velice těžké, v některých případech dokonce nemožné. Proto jsou zoologické 

zahrady nezastupitelné. Nejvíce zkoumaná zvířata v Zoologické zahradě ve Dvoře Králové 

je skupina severních bílých nosorožců, kteří patří k nejvzácnějším zvířatům na světě.   

 

Zahrada je centrem celoživotního environmentálního vzdělávání. Během příjemně 

stráveného dne je zde možnost dozvědět se mnoho zajímavostí o světě zvířat a lidí, kteří o 

ně pečují. Mimo jiné nabízí exkurze pro školy provázené vzdělávacími programy. Hlavním 

úkolem zoologické zahrady je především zajistit bezpečnost návštěvníků, a proto jsou 

všechny lidem nebezpečná zvířata oddělena tak, aby nikomu nezpůsobila žádná zranění. 

 

 

4.3. Zoopark Zájezd, o.p.s. 
 

4.3.1. Podmínky pro založení soukromé zoo 
 

K založení soukromé zoo není třeba žádných speciálních nároků. Jelikož se její 

právní forma nazývá obecně prospěšná společnost, podmínky pro založení jsou naprosto 

shodné, jako například u pražské zoo. Bude se lišit pouze rozsah šetření, zda společnost 



 

 - 27 -

může licenci získat. Kdyby bylo zjištěno pochybení, při udělení licence provozovat 

zoologickou zahradu v Praze, vyvolalo by to obrovský mediální skandál a utrpěla by tím 

pověst zahrady, kterou si pracně budovala po mnoho let. Ovšem kdyby se něco podobného 

stalo v Zooparku Zájezd, přinejhorším, by ve vesnici panoval rozruch, o legálnosti celého 

zařízení. Z toho plyne, že podmínky pro založení zoologické zahrady s právní formou 

obecně prospěšné společnosti, se neliší ve věcné stránce, nýbrž z hlediska rozsahu.  

 

4.3.2. Stručná historie zooparku 
 

Počátky, poměrně velmi mladého zooparku, sahají do roku 1998. Tohoto roku 

zakladatelé pan Jiří Marek a RNDr. Dana Fraňková, CSc. koupili chátrající statek od 

firmy, která obchodovala se zvířaty.  Od té doby začala rozsáhlá rekonstrukce stavení 

trvající až do roku 2006. Dne 30. ledna 2006 pan Marek a paní Fraňková uzavřeli smlouvu 

o založení obecně prospěšné společnosti Zoopark Zájezd a byl podán návrh na zápis do 

rejstříku obecně prospěšných společností. V zakládací smlouvě byli jmenováni první 

členové správní a dozorčí rady a obě rady si dne 30.1.2006 zvolily své předsedy. Do 

rejstříku obecně prospěšných společností byla společnost zapsána 1. července 2006, a 

tímto dnem členům vzniklo členství ve správní a dozorčí radě dříve jmenovaným členům. 

Prvním ředitelem společnosti byl správní radou jmenován 1. září 2006 pan Jiří Marek. 

 

4.4. Vodní park Čabárna  
 

Vodní park nedaleko Kladna je chovným zařízením, zejména japonských Koi - 

kaprů, které se rozkládá na 3,5 ha pozemku. Kromě možnosti vidět okrasná jezírka s 

vzácnými japonskými kapry, zde najdete lekníny a mnoho vodomilných rostlin s 

třicetiletou tradicí. Můžete se ihned po vstupu do areálu vydat po naučné stezce, kde jsou k 

vidění jak vzácné zvířectvo, tak i domácí.  

 

4.4.1. Historie vodního parku 
 

Desítky lidí navštěvuje během víkendu krásný vodní park, který se nachází u silnice 

spojující kladenskou část Švermov a Brandýsek. Že se jedná o projekt ojedinělý, potvrzuje 



 

 - 28 -

i to, že celá lokalita byla v září roku 1998 vyhlášena a zaregistrována jako Významný 

krajinný prvek. 

 

Hlavní zásluhu na vzniku vodního parku má nadšený chovatel ryb Vladimír 

Lážnovský. V roce 1997 byl areál otevřen pro veřejnost a začátky provozování vypadaly 

velice dobře, avšak krátce po zpřístupnění veřejnosti, postihly park velké problémy. Rok 

po otevření zasáhly oblast silné povodně, ale daleko větší problémy přišly s rokem 1998. V 

živé paměti mnohých místních občanů je velká ekologická katastrofa, která způsobila 

uhynutí téměř pěti set japonských koi-kaprů. Když koncem, dubna téhož roku, unikly 

splašky do přilehlého potoka a dostaly se až do vodního parku, znamenalo to pro ekologa a 

milovníka přírody obrovskou pohromu. Majitel Lážnovksý ovšem ukázal, že se jen tak 

nevzdá. 15. října 1999 s pomocníky začal celý objekt revitalizovat a paradoxně tato 

nešťastná událost dala Vodnímu parku Čabárna nový impuls. Nemalou měrou se na vzniku 

soustavy rybníků podílela i Česká zemědělská univerzita v Praze, když nabídla pomoc s 

výběrem nejefektivnějšího a nejekologičtějšího prostoru pro vybudování právě těchto 

rybníčků. Cílem tohoto programu bylo podpořit vznik nejpestřejšího společenstva 

původních druhů rostlin a živočichů a zároveň zvýšit informovanost veřejnosti o 

základních vztazích v mokřadním ekosystému. V současné době tu žije velký počet 

živočichů vodních v rybníce či malých jezírkách, tak živočichů suchozemských.  

 

Měl jsem možnost se osobně do tohoto areálu podívat a myslím si, že každý z nás, 

kterému není lhostejná příroda a rád se podívá na krásná zvířata chovaná s ohromnou péčí, 

úchvatnou květenu s pestrým zabarvením, měl by podobné zařízení alespoň jednou v 

životě navštívit. 

 

 

4.4.2. Financování projektu 
 

Projekt financuje Vladimír Lážnovský sám, v poslední době mu pomáhá i Okresní 

úřad Kladno a město Kladno. Finanční podporu poskytl i Brandýsek a další okolní obce. 

Roční náklady se dají odhadnout na stovky tisíc korun. Je to ale stále zanedbatelná část 

peněz, která musela být vynaložena na revitalizaci objektu. Samotná revitalizace onoho 

osudného roku stála 9 milionů korun. Město Kladno tehdy přispělo panu Lážnovskému 5,5 



 

 - 29 -

miliony korun a zbytek musel pro realizaci svého dětského snu uhradit z vlastních 

prostředků.  

Naučné středisko ekologické výchovy Čabárna, Vodní park Čabárna, který 

zahrnuje i stanici pro poraněné ptáky AVES a medvědárium v Zámecké zahradě bude v 

letošním roce hospodařit s rozpočtem převyšujícím 2,5 milionu korun.  

 

4.4.3. Doprovodné aktivity vodního parku 
 
S realizovaným projektem souvisí i celá řada doprovodných aktivit: 

 vybudování bezbariérové naučné stezky v délce 1000 m, která bude procházet 

 celým územím 

 využití území pro environmentální výuku na základních a středních školách 

 podpora výskytu zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů 

 podchycení a úprava odtoků pramenů v bezprostředním okolí mokřadu 

 vybudování dětského zookoutku 

 vytvoření expozice původních druhů ryb 

 využití jezírek, které nebyly předmětem revitalizace, k prezentaci mokřadních 

 rostlin. 

 

V minulých letech si zde návštěvníci velice oblíbili lov ryb bez lístku povolení, což 

uvítali zejména sváteční rybáři. Obliba v rybaření se těšila takového úspěchu, že pod 

vedením majitele Vladimíra Lážnovského, se na místním rybníku konalo hned několik jak 

amatérských, tak i ryze profesionálních závodů v rybolovu. 

 

4.4.4. Poslání prospěšně naučného parku 
 

Od začátku vzniku projektu se počítalo, že se nebude jednat o výdělečný podnik, 

proto i vstupné je dobrovolné. Vodní park Čabárna nahrazuje zrušenou zoologickou 

zahradu, která ukončila svou činnost v roce 1964 a poskytuje učební prostor pro všechny 

stupně škol, které to plně využívají.  



 

 - 30 -

 

Dne 27.11.2000 byla založena obecně prospěšná společnost s názvem Naučné 

středisko ekologické výchovy. To proto, aby bylo kam směrovat sponzorské dary. Dnes 

ještě částečné staveniště, které se pomalu začíná klubat z plenek, ale od majitele jsem se 

dozvěděl, že během několika málo let bude jeho park ve spojení se záchranou stanicí 

hendikepovaných zvířat jedno z pravidelných zastavení všech, kterým slovo příroda ještě 

něco říká. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 - 31 -

5. Diskuse 
 

Diskuse je zaměřena na porovnání odlišností v požadavcích, které musejí 

zoologické zahrady splňovat, aby mohly používat označení zoologická zahrada, dále budou 

porovnány podmínky pro založení a provozování zoologické zahrady s právní formou 

obecně prospěšné společnosti a zahrady s právní formou akciové společnosti.  

 Pokud chce společnost používat označení zoologická zahrada, musí splňovat 

podmínku, že ve svém trvalém zařízení bude po dobu alespoň 7 dnů v řádném kalendářním 

roce vystavovat veřejnosti volně žijící zvířata. Pokud plní tuto i všechny podmínky dle 

zákona 162/2003 sb., může obdržet licenci k provozování zoologické zahrady, ať je 

společnost jakékoliv právní formy.  

 Základní rozdíly v provozování zoo jako akciové společnosti nebo jako obecně 

prospěšné společnosti vyplývají právě z oné rozdílné právní formy a z ní vyplývajících 

odlišných vztahů mezi organizací (zoo) a jejím zřizovatelem (v případě o.p.s.) a vlastníkem 

(v případě a.s.). Oba druhy společností fungují na základě zcela jiných zákonů – akciová 

společnost na základě obchodního zákoníku a obecně prospěšná společnost na základě více 

zákonů v závislosti na druhu zřizovatele (zákon o obcích, zákon o krajích, zákon o 

rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, zákon o státním rozpočtu ČR apod.) Tento 

zdánlivě nepatrný rozdíl zasahuje do širokého spektra jevů. Týká se způsobu financování, 

odvodu daní, vyšší samostatnosti rozhodování, formy nakládání s dotacemi a granty, jiných 

pracovněprávních vztahů se zaměstnanci a jejich ohodnocování, výběrových řízení 

dodavatelů apod. 

 Zoologická zahrada ve Dvoře Králové je jako akciová společnost více finančně i 

organizačně nezávislá, zjednodušila se její organizační struktura a zaznamenala výrazný 

úbytek administrativních úkonů.  

 Nicméně základem provozování zoo je získání licence na provozování zoologické 

zahrady u MŽP. Její získání není nijak vázáno na právní formu žadatele o licenci.  

 
 
 
 



 

 - 32 -

6. Závěr 
 
 V této práci jsem se pokusil najít a analyzovat rozdíly v založení a provozování 

městských zoologických zahrad, soukromého zooparku, čekajícího na právoplatnou licenci 

zoologické zahrady a vodního parku nedaleko Kladna. Vzhledem k tomu, že jsem si pro 

čtvrtý bod osnovy vybral, podle mého názoru veřejnosti absolutně neznámý, Vodní park 

Čabárnu a Zoopark Zájezd o.p.s., počítal jsem s určitými problémy v oblasti shromáždění 

dostatečného materiálu pro vypracování práce. Ovšem opak byl pravdou, a jakmile jsem 

tyto dvě zařízení navštívil, zaměstnanci se chovali velmi vstřícně a ochotně mi byly 

poskytnuty potřebné dokumenty, ze kterých jsem mohl následně čerpat. Jak ředitel 

vodního parku, tak ředitelka zooparku mi obětovali část svého drahocenného času a sdělili 

mi prakticky vše, co jsem potřeboval vědět.  

 Před zahájením studia o pražské zoologické zahradě jsem nepočítal s výraznějšími 

problémy z hlediska nedostatku informací, ale naneštěstí se personál vůbec nechoval 

nápomocně a pouze mne odkazovali na jiná oddělení, kde jsem se setkal se zaměstnanci, 

kteří mi nedokázali nijak pomoci nebo mne obrátili na internetové stránky. Nezbývalo mi 

tedy nic jiného než pracovat jen s literaturou dostupnou ve veřejné knihovně nebo 

z internetových zdrojů.  

 Samotné studium zákona o zoologických zahradách mě překvapilo svou funkčností 

a kompaktností zákona. Avšak je třeba zmínit fakt, že česká úprava úzce vychází z úpravy 

evropské Směrnice rady a poměrně stručně a jasně modifikuje provozování zoologických 

zahrad. Čeští zákonodárci do zákona totiž nevnesli příliš mnoho svých ambicí. Zákon 

přesto obsahoval několik nesrovnalostí, ale v zásadě se jednalo o drobnosti, které nijak 

neznemožňují aplikování zákona v praxi. Nicméně tento zákon by se dal zařadit mezi 

povedenější právní předpisy České republiky.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 - 33 -

7. Seznam literatury 
 
[1] ANDĚROVÁ, Romana. Historie zoo Praha. Praha : Zoologická zahrada hl. m. Prahy,  
2008. 95 s. 
 
[2] Http://www.sagit.cz/pages/sbirkatxt.asp?zdroj=sb03162&cd=76&typ=r [online]. 1996 
- 2010 [cit. 2010-03-13]. Www.sagit.cz. Dostupné z WWW: 
<http://www.sagit.cz/pages/sbirkatxt.asp?zdroj=sb03162&cd=76&typ=r>. 
 
[3] Http://business.center.cz/business/pravo/zakony/obchzak/cast2h1d5.aspx [online]. 
1998-2010 [cit. 2010-03-15]. Business.center.cz. Dostupné z WWW: 
<http://business.center.cz/business/pravo/zakony/obchzak/cast2h1d5.aspx>. 
 
[4] Http://www.zoodvurkralove.cz/cs/o-zoo/historie-a-soucasnost/ [online]. 2008 [cit. 
2010-03-17]. Www.zoodvurkralove.cz. Dostupné z WWW: 
<http://www.zoodvurkralove.cz/cs/o-zoo/historie-a-soucasnost/>. 
 
[5] Http://sagit.cz/pages/uz.asp?tema_id=19&cd=43&typ=r&det=&levelid=366047 
[online]. 1996 - 2010 [cit. 2010-02-21]. Www.sagit.cz. Dostupné z WWW: 
http://sagit.cz/pages/uz.asp?tema_id=19&cd=43&typ=r&det=&levelid=366047 
 
[6] Http://www.zoopraha.cz/cs/o-zoo/nase-poslani [online]. 2008 [cit. 2010-03-10]. 
Www.zoopraha.cz. Dostupné z WWW: <http://www.zoopraha.cz/cs/o-zoo/nase-poslani>. 
 
[7] Http://www.zoodvurkralove.cz/cs/o-zoo/poslani-zoo/ [online]. 2008 [cit. 2010-03-17]. 
Www.zoodvurkralove.cz. Dostupné z WWW: http://www.zoodvurkralove.cz/cs/o-
zoo/poslani-zoo/ 
 
[8] Http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/zakony_1155.html [online]. 2005 [cit. 2010-
03-20]. Www.mfcr.cz. Dostupné z WWW: 
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/zakony_1155.html 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 - 34 -

8. Přílohy 
 

 



 

 - 35 -

 
 
 



 

 - 36 -

 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


